administração financeira e controle, que atenda ao padrão mínimo de 
qualidade desta, conforme Artigo 48- A da LRF, Art. 2º, §§ 1.º e 2.º, incisos I 
a IV do Decreto 7.185/2010 e Art. 4º do Decreto 7.185/2010. 10.5 - Aplicar 
Multa ao Sr. Raimundo Augusto Rebouças Pinheiro, no valor de R$ 8.800,00 
(oito mil e oitocentos reais), que devem ser recolhidos na esfera Estadual, 
para o Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, em razão 
das improbidades apontadas. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 
dias, nos termos do art.72, III, da Lei nº 2423/96, c/c o art.

[...]

Amarizio Dutra de Melo, para 
que tome ciência da decisão. 10.2 - Julgar Irregular a Tomada de Contas do 
Sr. Amarizio Dutra de Melo, responsável pela Câmara Municipal de Guajará, 
no exercício de 2016; 10.3 – Aplicar Multa ao Sr. Amarizio Dutra de Melo, 
no valor de R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), nos termos 
do art. 308, VI, da Res. 04/02, que devem ser recolhidos na esfera Estadual, 
para o Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, em razão 
das improbidades apontadas. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 
dias; 10.4 – Aplicar Multa ao Sr. Amarizio Dutra de Melo, no valor de R$ 
13.152,36 (treze mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos), 
nos termos do art. 308, inciso II, da Res. 04/02-TCE/AM, que devem ser 
recolhidos na esfera Estadual, para o Fundo de Apoio ao Exercício do 
Controle Externo - FAECE, em razão das improbidades apontadas. O 
recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 10.5 –  Considerar em 
Alcance o Sr. Amarizio Dutra de Melo, no valor de R$ 1.006.301,64 (um 
milhão, seis mil, trezentos e um reais e sessenta e quatro centavos), que 
devem ser recolhidos na esfera Municipal, para a Câmara Municipal de 
Guajará, em razão das impropriedades apontadas. 10.6 - Oficiar o Ministério 
Público do Estado do Amazonas imediatamente com a cópia dos autos, para

[...]

exercício de 2015, no período de 01/11/2015 a 31/12/2015, com fundamento 
no art. 22, III, “b” e “c”, da Lei Estadual n.2423/96 face à permanência das 
impropriedades elencadas no voto, nos respectivos subitens ali citados; 10.3 
–  Considerar em Alcance o Sr. Felizardo Francisco de Almeida Monteiro 
no valor de R$ 562.327,90 (Quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e 
vinte e sete reais e noventa centavos), que devem ser recolhidos na esfera 
Estadual para o órgão Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, nos 
moldes do artigo 304, inciso I, da Resolução nº 04/2002 - Regimento Interno 
do TCE, devido à restrição do item 9.1 do Voto, no prazo de 30 dias; 10.4 - 
Aplicar Multa ao Sr. Felizardo Francisco de Almeida Monteiro no valor de 
R$8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), nos termos do artigo 54, II, da Lei 

Estadual n.2.423/96, c/c art.308, VI, da Resolução n.04/2002, que devem ser 
recolhidos na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do 
Controle Externo - FAECE, pelas impropriedades apontadas nos itens 9.1 e 
9.2 do voto. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 10.5 - 
Considerar em Alcance o Sr. José Jorge Pinheiro Guimarães no valor de 
R$120.382,49 (Cento e vinte mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta 
e nove centavos), a ser corrigido e que devem ser recolhidos na esfera 
Estadual para o órgão Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, nos 
moldes do artigo 304, inciso I, da Resolução nº 04/2002 - Regimento Interno 
do TCE, devido à restrição do item 10.3 do Voto, no prazo de 30 dias;